MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
            INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

   CAMPUS SERRA TALHADA

ATA DE ELEIÇÃO/APURAÇÃO

ELEIÇÃO DO CONSELHO DO CAMPUS, Edital N° 29/2024

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2024, às 8h00, foi realizada a eleição para escolha das
funções de Coordenador e Vice-Coordenador, conforme os dispositivos previstos no Edital nº
29/2024, utilizando o sistema SUAP como meio de votação.

Logo nos primeiros 20 minutos de votação, constatou-se que os candidatos não estavam visíveis
para os discentes, sendo exibidos apenas para os docentes, o que impossibilitou a votação dos
alunos pelo sistema. Diante disso, a comissão eleitoral entrou em contato com os responsáveis
pela TI local, que informou não ter conhecimento sobre o funcionamento do sistema. Um
chamado foi aberto, e, embora as verificações apontassem que o sistema estava configurado
corretamente, o problema técnico não foi identificado.

Diante dessa situação, a comissão eleitoral decidiu realizar a votação dos discentes de forma
presencial, utilizando cédulas físicas. A votação presencial teve início às 10h30 e seguiu até o
horário estabelecido, às 20h00. No tuno da manhã foi realizado na biblioteca enquanto nos
turnos da tarde e noite, no Departamento de ensino. Os alunos foram informados via email,
grupos de whatsapp, além da comissão ir nas salas.

No dia 17 de dezembro de 2024, as urnas foram abertas, e os resultados foram apurados
conjuntamente com os votos registrados no SUAP. Os seguintes resultados foram obtidos:

Curso Técnico Subsequente em Refrigeração e Climatização

Número de votantes docentes:
O professor José Martim das Costa Júnior obteve 6 votos válidos dos 9 possíveis.
Número de votantes discentes:
Foram contabilizados 3 votos válidos e 1 voto em branco dos 59 possíveis.

Curso Técnico de Nível Médio Integrado em Mecânica
Número de votantes docentes:
O professor Cícero Barboza Nunes obteve 7 votos válidos dos 10 possíveis.
Número de votantes discentes:
Foram contabilizados 21 votos válidos dos 39 possíveis, sem votos em branco.

A apuração foi realizada utilizando a fórmula prevista no Art. 8º do edital, sendo os resultados
finais devidamente registrados.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
            INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

   CAMPUS SERRA TALHADA

  a b c d

Refrigeração 6 3 9 59

Mecânica 7 21 10 39

Resultados

Refrigeração 0,48

Mecânica  0,65

Diante do exposto, a Comissão Eleitoral finaliza a apuração dos votos e proclama o presente resultado,

solicitando, desde já, a publicação deste em conformidade com o cronograma eleitoral. Nada mais

havendo a tratar, encerra-se o processo de votação e eu, Elivelthon Carlos do Nascimento, na condição

de Presidente da Comissão Eleitoral, lavrei a presente ata, que após a sua leitura, segue assinada por mim

e todos os presentes

____________________________________________

Elivelthon Carlos do Nascimento

Presidente da Comissão

____________________________________________

Rubeneide Furtado de Sá

____________________________________________

Adriana Valeria Sales Bispo

____________________________________________

Celine Oliveira Nunes Magalhaes

		2024-12-17T14:47:17-0300
	Rubeneide Furtado de Sá
	Eu sou o autor deste documento

		2024-12-17T14:56:43-0300
	Adriana Valeria Sales Bispo:04489961464

		2024-12-17T16:01:32-0300
	Serra Talhada - PE
	CELINE OLIVEIRA NUNES MAGALHAES
	Eu sou o autor deste documento

		2024-12-17T16:17:20-0300
	Elivelthon Carlos do Nascimento:09926149456
	Eu sou o autor deste documento